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Овој образец се пополнува во 3 копии и се доставува до Министерството за образование и наука како составен дел на елаборатот од завршниот извештај
1. УЧЕСНИЦИ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОЕКТОТ ВО ИЗВЕШ​ТАЈ​НАТА ГОДИНА 
     (Име и презиме, научно, наставно-научно звање, матична институција)
а) Главен истражувач: Д-р Војо Мирчовски, вонреден професор, Факултет за природни и технички науки Универзитет  “ Гоце Делчев  “ Штип
б) Соработници – истражувачи:
  1 Д-р Орце Спасовски, вонреден професор, Факултет за природни и технички науки Универзитет “ Гоце Делчев  “ Штип
  2.  Д-р Гоше Петров, вонреден професор, Факултет за природни и технички науки Универзитет “ Гоце Делчев  “ Штип
 3. Д-р Тена Шијакова Иванова, вонреден професор, Факултет за природни и технички науки  Универзитет “Гоце Делчев  “ Штип
  4. М-р Весна Панева Зајкова, асистент, Факултет за природни и технички науки  Универзитет” Гоце Делчев  “ Штип
в) Соработници – млади истражувачи

  1. М-р  Благица Панева, асистент, Факултет за природни и технички науки  Универзитет “Гоце Делчев  “ Штип
  2. М-р Благој Делипетров,  асистент Факултет за природни и технички науки  Универзитет “Гоце Делчев  “ Штип

2. ЦЕЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ(-ПРОЕКТОТ:
- Со предложените истражувања треба да се изработи хидрогеолошка карта на алувијалните седименти на реката Брегалница. 
- Да се одредат деталните хидрогеолошки карактеристики на водоносниците од алувијалните седименти особено на оние од кои се врши водоснабдување или се потенцијални со подземни водни ресурси. 
- Врз основа на хидрогеолошките карактеристики на водоносниците да се изработи карта на осетливост на водоносниците од загадување. 
- Регистрирање на сите постојни и потенцијални поголеми загадувачи на подземните и површинските води и нивни карактеристики.
- Врз основа на постојното и добиеното ниво на сознаија со овој проект да се дадат предлог мерки за заштита на подземните води.
3. ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ:
- Изработка на хидрогеолошка карта на алувијалните седименти на Реката Брегалница.
-Дефинирање на деталните хидрогеолошки карактеристики на водоносниците формирани во алувијалните седименти  од кои се врши водоснабдување или се потенцијални со подземни водни ресурси. 
-Изработка на карта на осетливост од загадување на водоносниците од алувијалните седименти
- Регистрирање на сите поголеми постоечки и потенцијални загадувачи на површинските и подземните води.
- Предлагање на предлог мерки за заштита на подземните води
4. ОСВРТ НА ОПРАВДАНОСТА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ПОГЛЕД НА ПОСТИГНУВАЊЕТО НА ДЕФИНИРА​НИ​​ТЕ ЦЕЛИ И ОЧЕ​КУ​ВА​НИТЕ РЕЗУЛТАТИ СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ: 
Со истражувањето кое е направено во овој проект се постигнати дефинираните цели и се добиени сите очекувани резултати кои се содржани во предлог проекитот. Во текот на истражувањето поголемо внимание е направено на алувијалните седименти кои се наоѓаат во близина на урбанизираните средини Берово, Делчево, Кочани и Штип во кои се формирани водоносници со значајни количини на подземни води кои се користат за водоснабдување. 
Со истражувањето се постигнати дефинираните цели и се добиени очекуваните резултати.
- Изработени се хидрогеолошки карти во мерка од 1: 50 000 на алувијалните седименти на Реката Брегалница во регионот на Берово, Делчево, Кочани и Штип.
-Одредени се деталните хидрогеолошки карактеристики на водоносниците формирани во алувијалните седименти  од кои се врши водоснабдување или се потенцијални со подземни водни ресурси во регионот на Берово, Делчево, Кочани и Штип.
- Одредени се филтрацините карактеристики на водоносните алувијални седименти И на нивните покривни наслаги во регионот на Берово, Делчево, Кочани и Штип.
-Изработени се  карти на осетливост од загадување во мерка од 1: 50 000 на алувијалните седименти на Реката Брегалница во регионот на Берово, Делчево, Кочани и Штип.
- Направено е регистрирање на сите поголеми постоечки и потенцијални загадувачи на водите на реката Брегалница и на подземните води во нејзините алувијални седименти во регионот на Берово, Делчево, Кочани и Штип.
- Дадени се предлог  мерки за заштита на подземните води во алувијалните седименти од антропогените загадувања.
5. ДЕТАЛЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИОТ ПРОЕКТ: 
Истражувањата во овој научно истражувачки проект воглавно се однесуваат на алувијалните седименти кои се наоѓаат во околината на Штип, Кочани, Делчево и Берово, како региони во кои алувијалните седименти имаат најголемо распростирање и во кои се наоѓаат значајни количини на подземна вода која се користи за водоснабдување. Исто така Близината на овие водни ресурси до урбанизираните средини претставува и потенцијална можност за нивно загадување.
За сите наведени региони врз основа на податоците добиени со истражувањата за водоснабдување од алувијалните седименти како и податоците кои се добиени со истражувањата во овој проект е направено анализа на гелошките, хидрогеолошките и филтрационите карактеристики на водоносните песоци и чакали и на нивните покривни седименти. Исто така во сите региони е направено евидентирање на сите поголеми активни и потенцијални загадувачи на површинските и на подземните води по долината на реката Брегалница. Врз основа на хидрогеолошките карактеристики на карпестите маси за секој регион е изработена и карта на остливос-ранливост на водоносниците од загадување. За превентитвна заштита на подземните води од алувијалните седименти на реката Брегалница дадени се и мерки за заштита од загадување.
СТРУКТУРНО - ЛИТОЛОШКО - ХИДРОГЕОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА АЛУВИЈАЛНИТЕ СЕДИМЕНТИ ВО РЕГИОНОТ НА ШТИП
Алувијалните седименти во штипскиот регион се јавуваат во вид на речни тераси со ширина која се движи до околу 500-700 метри, во издолжен појас од левата и од десната страна по долината на реката Брегалница.
Алувијалните седименти во штипскиот регион претставуваат посебна литофацијална и хидрогеолошка целина издвоена од околните еоценски седименти. Во нив се  акумулирани значајни количини на подземна вода во вид на водоносници од збиен тип која се користи за водоснабдување на градот Штип, или за индивидуално водоснабдување со изработка на бунари. Структурно – литолошко - хидрогеолошките карактеристики на алувијалните седименти во регионот на Штип се одредени според податоците кои се добиени со структурно-истражните дупнатини и експлоатационите бунари од локалитетите Фортуна, АРМ и Штипско езеро. Со овие истражувања детално е утврдена структурната положба на алувијалните седименти во однос на подинските еоценски седименти и нивните литофацијални промени.
Репрезентативен геолошко-хидрогеолошки профил за алувијалните седименти од штипскиот регион конструиран врз основа на податоците добиени со структурно-истражните дупнатини е прикажан на (Сл.1.). 
Квартерните алувијални седименти лежат трансгресивно и дискордантно над еоценските водонепропустливи лапорци. Водоносниот слој е изграден од песоци и  чакали чија дебелина се движи од 5.5 – 9 м, а се протега до длабина од 10-11м. Над водоносниот слој се наоѓа слој од покривни седименти со променлива дебелина воглавно изграден од прашинести песоци и заглинети прашинести песоци.  Дебелината на покривните седименти е променлива и таа е поголема кон периферијата на речната тераса на контакните делови со еоценските седименти каде се движи од 3.80 - 5.6 м. Во крајбрежниот дел со реката Брегалница дебелината на покривните седименти е помала и таа се движи од 0.2 - 3 м, а во одредени делови чакалот и песокот директно излегуваат на површината на теренот.
Нивото на подземната вода во водоносниците е плитко до површината на теренот и тоа се движи од 3 - 5,40 м. Тоа е во директна зависност од нивото на водата во реката Брегалница бидејќи постои директна хидраулична врска помеѓу реката и водоносните слоеви. Хранењето на алувијалните седименти со вода се врши во најголем дел со водата од реката Брегалница, а во помал дел и со инфилтрација на водите од атмосферските талози. 
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	Сл. .1.. Геолошко-хидрогеолошки профил на локалитетот Фортуна.


ФИЛТРАЦИОНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛИТОЛОШКИТЕ ЧЛЕНОВИ

Водоносните алувијални седименти во регионот на Штип претставуваат грубопорозна средина претставена со серија на разногранулирани чакали и песоци со интергрануларна порозност од супер капиларен тип. Над оваа грубопорозна средина трансгресивно и дискордантно се наталожени седименти од прашинести песоци и заглинети прашинести песоци со финозрна порозност. На поголемиот простор и алувијалните и покривните седименти имаат хоризонтално простирање со хомоген литолошки и гранулометриски состав, додека вертикално тие имаат променлива дебелина. 
ФИЛТРАЦИОНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПОКРИВНИТЕ СЕДИМЕНТИ
Филтрационите карактеристики на покривните седименти се значајни од аспект на нивната заштитна улога на подземните води. Тие се одредени според податоците од проби на кои се работени гранулометриски анализи. Коефициентот на филтрација на овие седименти е пресметуван по методата на УСБР и Слицхтер. Пробите за гранулометриските анализи се земани и од трите локалитети Фортуна, Штипско Езеро и АРМ. Добиените вредности за коефициентот на филтрација се прикажани во табелата.1.
Табела .1. Вредности на коефициентот на филтрација (К) за покривните седименти од регионот на Штип, одреден по методата на УСБР и Слицхтер. 
	Проба
	д10
(мм)
	д20
(мм)
	(УСБР) 
К (м/ден)
	(Слицхтер) 
К (м/ден)
	Средна вредност на К (м/ден)

	Форт. - 1
	0.07
	0.25
	1.18 х 101
	4.32 х 10-1
	8.06 х 10-1

	Форт.- 2
	0.003
	0.014
	1.83 х 102
	8.50 х 10-4
	9.57 х 10-3

	Форт.- 3
	0.06
	0.2
	6.75 х 10 0
	3.24 х 10-1
	3.54 х 100

	Шт.Е-1
	0.002
	0.006
	2.52 х 10-3
	3.77 х 10-4
	1.452 х 10-3

	Шт.Е-2
	0.01
	0.04
	1.82 х 10-1
	9.42 х 10-3
	9.57 х 10-2

	Шт.Е-3
	0.003
	0.006
	2.29 х 10-3
	7.94 х 10-4
	1.54 х 10-3

	Шт.Е-4
	0.012
	0.022
	4.60 х 10-2
	1.24 х 10-2
	2.92 х 10-2

	АРМ-1
	0.02
	0.06
	5.11 х 10-1
	3.06 х 10-2
	2.70 х 10-1

	АРМ-2
	0.0065
	0.016
	2.03 х 10-2
	4.50 х 10-3
	1.24 х 10-2


Форт. – 1- прашинестите песоци
Форт.- 2 -заглинети прашинести песоци
Форт.- 3- прашинестите песоци
Шт.Е-1 -заглинети прашинести песоци
Шт.Е-2- прашинести песоци
Шт.Е-3 - зЗаглинети прашинести песоци
Шт.Е-4- прашинести песоци
АРМ-1- прашинести песоци
АРМ-2 - прашинести песоци
СТЕПЕН НА ЗАШТИТА НА ПОКРИВНИТЕ СЕДИМЕНТИ
За да се одреди каков е степенот на заштита на покривните седименти од загадување на подземните води акумулирани во водоносниот слој од површината на теренот потребно е да се одреди брзината на процедување со која евентуалните загадувачи би се движеле од површината на теренот преку покривниот слој до водоносните чакали и песоци и времето кое ќе биде потребно загадувањето преку покривниот слој да стигне до подземните води. 
Покривниот слој како што беше споменато е изграден од две литолошки средини со различни филтрациони карактеристики и затоа пресметките ќе бидат направени за секоја литолошка средина и секој локалитет посебно. 
Локалитет Фортуна

На локалитетот Фортуна покривните седименти над каптираниот водоносен слој се изградени од заглинети прашинести песоци и од прашинести песоци со променлива дебелина Таа е поголема  кон периферните делови на речната тераса на контактот со еоценските седименти и просечно изнесува околу 3.9 м а се намалува одејќи кон реката Брегалница каде се движи од 0.2 – 3 м. 
Пресметките се направени со претпоставка дека евентуалното загадување ќе се движи со ефективната брзина на движење на водата во водоносната средина. 
Вертикален ток (процедување) низ покривните седименти
При пресметките за покривните седименти кон периферните делови на речната тераса на реката Брегалница е користена средна дебелина добиена од истражните дупнатини која изнесува 2 м, каде 0.2 м од површината на теренот во длабина се изградени од заглинети прашинести песоци а 1.8 м од прашинести песоци. 
Брзината на процедување низ покривните седименти е пресметувана според Дарсиевата формула за сите испитувани локалитети:
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-Вз - ефективна вертикална брзина на процедување; 
к - вертикален коефициент на филтрација ( м/ден)
- неф - ефективна порозност 
-и -  хидрауличен градиент 
Времето на процедување е одредувано според формулата: 
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 - време на вертикално процедување 
- т- време во денови
- м – дебелина на седиментите (м) (покривни седименти) 
- Вз – ефективна вертикална брзина на процедување (м/ден)
Движењето на честичките на течностите во вертикален ток во најнеповолен случај може да се апроксимира со течење низ несатуриран покривен полупропусен слој со хидрауличен градиент еднаков на 1.
Заглинети прашинести песоци со дебелина 0.2 м

- к = 0.00957 м/ден вертикален коефициент на филтрација според гранулометриски анализи

- м = 0.2 м  дебелина на заглинети прашинести песоци 
- неф = 0.3 , ефективна порозност (средна вредност според Доменицо & Сцхњартз  Ш6Ќ) оваа вредност е користена за сите пресметувања

- и = 1 ; единечен хидрауличен градиент за несатуриран вертикален покривен слој е користен кај сите пресметувања
Вз = 0.0319 м /ден;  т = 6.27 дена

Прашинести песоци со дебелина од  1.8 м

- к = 2.173 м/ден вертикален коефициент на филтрација според гранулометриски анализи

- м = 1.8 м  - дебелина на прашинести песоци 
Вз = 7.24 м /ден; т = 0.25 дена
Вкупното време за кое загадувањето ќе го помине покривниот слој изграден од 0.2 м заглинети прашинести песоци и 1.8 м прашинести песоци е: 6.27 дена + 0.25 дена = 6.52 дена. 
Покривните седименти кон рабните делови со еоценските седименти се со вкупна дебелина од 3. 9 м  (Сл.1. ) од кои 0.9 м се изградени од заглинети прашинести песоци а 3 м од прашинести песоци.
Заглинети прашинести песоци со дебелина 0.9 м

- к = 0.00957 м/ден вертикален коефициент на филтрација според гранулометриски анализи.
- м = 0.9 м  дебелина на заглинети прашинести песоци 
Вз = 0.0319 м /ден; т = 28.21 дена 
Прашинести песоци со дебелина од  3 м

к = 2.173 м/ден вертикален коефициент на филтрација според гранулометриски анализи

м =3 м  дебелина на прашинести песоци 
Вз = 7.24 м /ден ; т = 0.41 дена 
Со пресметките се добива дека покривните седименти изградени од 0.9 м заглинети прашинести песоци и 3 м прашинести песоци загадувањето ќе ги помине за време од : 28.21 дена + 0.41дена = 28.62 дена.
Од изршените пресметки може да се заклучи дека природната заштитна улога на покривните седименти над подземните води акомулирани во водоносниот слој на локалитетот Фортуна е многу мала. Во периферните делови на речната тераса кон еоценските седименти заштитната улога на покривните седименти е поголема бидејќи времето потребно загадувањето да ги помине изнесува 28.21 ден додека заштитната улога на покривните седименти на просторот кон брегот на реката Брегалница е многу помала бидејќи евентуалното загадување нив ќе ги помине за време од 6.52 дена. 
За локалитетот АРМ не постојат структурно-литолошки податоци според кои може да се согледа неговата литолошко - хидрогеолошка градба. Овој локалитет се наоѓа спротивно од локалитетот Фортуна од десната страна на Брегалница. Овие два локалитета претставуваат една континуирана литолошко-хидрогеолошка целина која со реката е поделена на два дела. Имајќи ја во предвид близината на двата локалитети како и малата површина на речната тераса најверојатно е дека не постојат големи разлики во структурно литолошката градба помеѓу двата локалитети. Затоа податоците за локалитетот Фортуна добиени со хидрауличните пресметки треба да оговараат и на локалитетот АРМ. 
Локалитет Штипско Езеро

На локалитетот Штипско Езеро покривните седименти над водоносниот слој според профилот од експлоатациониот бунар Б - 7/2000 се изградени од заглинети прашинести песоци со дебелина од 2.5 м, а според податоците од експлоатациониот бунар Б-6/2000 тие се изградени од 2.5 м прашинести песоци и 2.5 м заглинети прашинести песоци со вкупна дебелина од 5 м. Хидрауличките пресметки се направени за покривните седименти и за едниот и за другиот случај. Од профилите добиени според двата бунара може да се заклучи дека покривните седименти на локалитетот Штипско езеро  имаат променлива дебелина и се изградени од две литолошки средини.
Вертикален ток (процедување) низ покривните седименти

За покривните седименти со дебелина од 2.5 м изградени од заглинети прашинести песоци се добиени следните вредности:
- м = 2.5  м - средна дебелина на покривни седименти изградени од заглинети прашинести песоци

- к = 0.00149 м/ден, заглинети прашинести песоци - коефициент на филтрација од гранулометриски анализи
Вз = 0.0049 м/ден ;  = 510 дена  
За покривни седименти со дебелина од 5 м изградедни од 2.5 м прашинести песоци и 2.5 м заглинети прашинести песоци се пресметани следните вредности:
- м = 2.5  м  дебелина на покривни седименти изградени од прашинести песоци
- к = 0.0574 м/ден, прашинести песоци - коефициент на филтрација од гранулометриски анализи.
Вз = 0.191 м/ден ; т = 26.178 дена  
Покривните седименти изградени од прашинести песоци со дебелина од 2.5 м при вертикално процедување низ нив се поминуваат за време од 26.178 дена, додека заглинетите прашинести песоци со дебелина од 2.5 м за време од 510 дена. Покривен слој изграден од 2.5 м прашинести песоци и 2. 5 м  заглинетите прашинести песоци се поминува за време од  536.178 дена. Од пресметките може да се види дека заштитната улога на покривните седименти изградени од прашинести песоци е многу помала отколку заштитната улога на покривните седименти кои се изградени од заглинети прашинести песоци.
Алувијалните седименти од регионот на Штип спаѓаат во групата на отворени до полузатворени хидрогеолошки структури и направените хидраулички пресметки покажуваат дека покривните седименти особено на локалитетот Фортуна за подолго време не овозможуваат доволна природна заштита од евентуалното загадување кое би дошло од површината на теренот. 
Од извршените истражувања може да се заклучи дека поголем е степенот на  заштита на покривните седименти на локалитетот Штипско Езеро отколку на локалитетот Фортуна.
Исто така постои можност за загадување на подземните води на штипското извориште и од евентуално загадените води на реката Брегалница бидејќи водоносните слоеви се во директна хидраулична врска со овие води. Во таков случај загадувањето брзо би ја загадило подземната вода бидејќи ефективната брзина при хоризонталниот ток со која би се движело загадувањето низ водоносникот е прилично голема и таа изнесува Вз = 62.841 м/ден.
Направените истражувања покажуваат дека алувијалните седименти кои го изградуваат штипскиот регион спаѓаат во групата на осетливи водоносни средини од загадување.
СТРУКТУРНО - ЛИТОЛОШКО - ХИДРОГЕОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА АЛУВИЈАЛНИТЕ СЕДИМЕНТИ ВО РЕГИОНОТ НА КОЧАНИ
Алувијалните седименти околу реката Брегалница во Кочанскиот регион се распространети од двете страни на реката на потегот од селото Истибања до селото Крупиште, во должина од околу 30 км.  а со ширина од 100 - 600 м. Најголема истраженост на алувијлните седименти во Кочанскиот регион има на локалитетот „Грдовски Орман”, на којсе изработени поголем број на структурно истражни дупнатини пиезометри и експлоатациони бунари кои се користат за водоснабдување на Кочани и другите селски населби од овој регион.
Структурно - литолошко - хидрогеолошките карактеристики на алувијалните седименти се прикажани врз основа на податоци кои се добиени со изработката на пет експлоатациони бунари.
Квартерните алувијални седименти лежат трансгресивно и дискордантно над плиоценските водонепропустливи глиновити седименти. Дебелината на алувијалните седименти според податоците од истражните бунари се движи од 39-51 м. Водоносниот слој е изграден од слоеви претставени со разногранулирани песоци и чакали чија дебелина се движи од 28 – 48 м. На поедини места водоносните седименти се јавуваат и на самата површина на теренот. Над водоносниот слој се наоѓа слој од покривни седименти со променлива дебелина која се движи од 6 – 11 м, воглавно изградени од прашинести песоци и заглинети прашинести песоци. 
Нивото на подземната вода во бунарите се движи од 2.97 – 3.8 м. Хранењето на алувијалните седименти со вода во најголем дел се врши со водата од реката Брегалница, а во помал дел и со инфилтрација на водите од атмосферските талози.
ФИЛТРАЦИОНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛИТОЛОШКИТЕ ЧЛЕНОВИ

За одредување на филтрационите карактеристики на литолошките членови од алувијалните седименти во регионот на Кочани се земени проби од покривните седименти и од водоносните песоци и чакали кои се јавуваат на површината на теренот од локалитетот Грдовски орман. На пробите се изработени гранулометриски анализи од кои се пресметани коефициентите на филтрација кои се прикажани на тебелата 2. Коефициентот на филтрација на овие седименти е пресметуван по методата на УСБР и Слицхтер. 
Табела 2. Вредности на коефициентот на филтрација (Кф) за алувијалните седименти  од локалитетот Грдовски Орман,одреден по методата на УСБР и Слицхтер. 
	Проба
	д10
(мм)
	д20
(мм)
	Кф (УСБР)
Шсм/сЌ
	Кф (УСБР )
Шм/денЌ
	Кф (Слицхтер)
Шм/денЌ
	Класа на 
Водопроп.
	Средна вредност на Кф по двете методи

	ГРО-1
	0.32
	0.64
	1.29џ10-1
	1.11џ 102
	1.12џ101
	висока
	6.10џ101

	ГРО-2
	0.011
	0.024
	7.79џ 10-5
	6.47џ 10-2
	1.2џ10-3
	слаба
	3.29џ10-2

	ГРО-3
	0.013
	0.39
	2.11џ 10-4
	1.82џ 10-1
	1.60џ10-3
	слаба
	9.18џ10-2

	ГРО-4
	0.32
	0.85
	2.58џ 10-1
	2.23џ 102
	1.0џ10-2
	висока
	11.15џ101

	ГРО-5
	0.018
	0.052
	3.90џ 10-4
	3.37џ 10-1
	1.23џ0-3
	слаба
	1.69џ10-1


Локалност Грдовски Орман

ГРО-1 – Чакал и песок (водоносни седименти)
ГРО-2 – Прашинести песоци (покривни седименти)
ГРО-3 – Прашинести песоци (покривни седименти)
ГРО-4 – Чакал и песок (водоносни седименти)
ГРО-5 – Прашинести чакали и песоци (покривни седименти)
Коефициентот на филтрација за водоносните чакали и песоци е одредуван и според податоците од пробните тестирања на бунарите при што се добиени следните податоци:
Б-1- Кф = 74.74 м/ден

Б-2 – Кф =68 м/ден

Б-4 – Кф =244.5 м/ден

Б-5 – Кф = 54.86 м/ден

Б-7 – Кф = 306 м/ден

СТЕПЕН НА ЗАШТИТА НА ПОКРИВНИТЕ СЕДИМЕНТИ

Заштитната улога на покривните седименти зависи од нивните филтрациони карактеристики и од нивната дебелина. 
За одредување на заштитната улога на покривните седименти на подземните води кои се наоѓаат во водоносните слоеви направено е одредување на брзината на процедување со која евентуалните загадувачи би се движеле од површината на теренот преку покривниот слој до водоносните чакали и песоци и времето кое ќе биде потребно загадувањето преку покривниот слој да стигне до подземните води. 
На локалитетот Грдовски орман покривните седименти се со променлива дебелина која се движи од 6 – 11 м, а воглавно тие се изградени од прашинести песоци и заглинети прашинести песоци. 
Пресметките се направени со претпоставка дека евентуалното загадување ќе се движи со ефективната брзина на движење на водата во водоносната средина. 
Вертикален ток (процедување) низ покривните седименти
Прашинести песоци со дебелина 8.5 м

Пресметките се работени за прашинестите песоци според коефициентот на филтрација добиен од гранулометриските анализи. Средната дебелина на  покривните седименти според истражните дупнатини се движи до околу 8.5 м

- к = 0.06235 м/ден вертикален коефициент на филтрација според гранулометриски анализи (средна вредност од пробитеГРО-2 И ГРО-3)
- м = 8.5 м  дебелина на прашинести песоци 
- неф = 0.3 , ефективна порозност (средна вредност според Доменицо & Сцхњартз  ) оваа вредност е користена за сите пресметувања

- и = 1 ; единечен хидрауличен градиент за несатуриран вертикален покривен слој е користен кај сите пресметувања
Вз = 0.2078 м /ден;  т = 40.9 дена

Од изршените пресметки може да се заклучи дека евентуалното загадување покривните седименти ќе ги помине за време од 40.9 дена.
СТРУКТУРНО - ЛИТОЛОШКИ  И ХИДРОГЕОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА АЛУВИЈАЛНИТЕ СЕДИМЕНТИ ВО РЕГИОНОТ НА ДЕЛЧЕВО

Алувијалните седименти во регионот на Делчево претежно се распространети по долината на реката Брегалница, а помалку по другите помали речни токови.  По долината на Брегалница тие се јавуваат  во еден издолжен појас на потегот од селото Тработивиште до локалитетот Очи пале јужно од Делчево во должина од околу 16 тина километри. Се јавуваат во вид на речни тераси  од двете страни на реката  со ширина која се движи од 100 до 600 м. На овој простор алувијалните седименти претставуваат посебна геолошка и хидрогеолошка целина издвоена од плиоценските и еоценските седименти, во која се  акомулирани значајни количини на подземни води во вид на збиен тип на водоносници.
Структурно - литолошките и хидрогеолошките карактеристики на алувијалните седименти во регионот на Делчево, се добиени со хидрогеолошките истражувања за водоснабдување кои се работени на овој простор и од откриените профили во близина на реката Брегалница.
Со хидрогеолошките истражувања детално е утврдена структурната положба на алувијалните седименти во однос на подинските седименти а исто така и фацијалните литолошки промени во самите нив.
Карактеристичен геолошко-хидрогеолошки профил добиен врз основа на истражна дупнатина за подземна вода е прикажан на (Сл. 2.). Оваа дупнатина се наоѓа на првата речна тераса на реката Брегалница, на растојание од околу 100 м. од речното корито во индустрискиот дел од градот во кругот на фабриката за преработка на кожа.
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	Сл.2. Геолошко - хидрогеолошки профил на дупнатина за подземна вода во алувијалните седименти.


Подината на алувијалните седименти според оваа дупнатина се наоѓа на длабочина од 13.5 метри.
Непосредно над плиоценските глини се наталожени покрупни порозни чакали и песоци. Одејќи кон површината на теренот има сменување на глиновити седименти со поситно зрнести разногранулирани песоци со прослојци од глини, песокливи глини и на крајот профилот завршува со  прашинесто-песокливи седименти.
Литолошко - хидрогеолошките карактеристики на алувијалните седименти, можат да се видат и од профили, кои се наоѓаат  покрај реката Брегалница.
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	Сл. 3.. Профил на алувијални седименти до реката Брегалница во близина на млекарата Голак на 4 км северозападно од Делчево. 


На (Сл..3) е прикажан профил на алувијалните седименти кој се наоѓа во  близина на  млекарата Голак, на 4 км северозападно од Делчево. Профилот е на оддалеченост од околу 20 тина м од коритото на реката Брегалница, а е отворен со ископување на чакал и песок. Длабочината на профилот изнесува околу 2.5 метра. а нивото на подземната вода се наоѓа на длабочина од околу 2 м. На профилот јасно се издвојуваат две литолошки единици покривен слој изграден од прашинести песоци со дебелина од  40-50 см а под него алувијални седименти изградени од чакал и песок, чија дебелина не е откриена и не може да се процени.
За водоснабдување на базата на градежната фирма  Гранит која се наоѓа на влезот на Делчево од правецот на Берово, е издупчен бунар во алувионот на реката Брегалница, со кој е константиран алувијален водоносен слој изграден од чакали и песоци со дебелина од 8 - 9 м. 
Врз основа на постојните податоци може да се каже дека алувијалните седименти од регионот на Делчево лежат трансгресивно и дискордантно преку плиоценските седименти изградени од глини, суглини и песоци.
Во рамките на овие седименти  можат да се издвојат чакалесто песоклива серија и серија на песоци со прослојци на глина во основата и врз неа наталожени покривни седименти изградени од песокливи глини, и прашинести песоци.
Дебелината на алувијалните седименти е променлива И таа се движи од 5-15 м. Таа е најголема  во близина на реката Брегалница а со одалечување од реката таа се намалува. 
Со досегашните истражувањата е утврдено дека дебелината на чакалесто-песокливата серија се движи до 9 м, а на покривните седименти од 0.4 - 4 м.
Дебелината на покривните седименти е најмала во близина на реката и таа се движи од 0.4 - 0.5 м а се зголемува со оддалечувањето од коритото на реката на левата и десната страна  при што на одредени делови достига дебелина и до 4 м.
ГРАНУЛОМЕТРИСКИ СОСТАВ И ФИЛТРАЦИОНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА АЛУВИЈАЛНИТЕ СЕДИМЕНТИ
Основата на алувијалните седименти е изградена од серија од чакали и песоци и разногранулирани песоци со прослојци од глина, кои имаат интергрануларна порозност од суперкапиларен тип и претставуваат грубопорозна средина. Преку оваа грубопорозна средина трансгресивно и дискордантно се наталожени седименти од песокливи глини и прашинести песоци кои имаат фина порозност. Карактеристично и за  двете издвоени зони е тоа што на поголем простор тие имаат големо хоризонтално простирање со идентичен литолошки и гранулометриски состав, додека вертикално тие имаа поголеми варијации како што е случај со покривните седименти кај кои дебелината се движи од 0.4 до 4 м. 
Филтрационите карактеристики на покривните седименти кои се важни за заштита на подземните  води од загадување се одредени според податоците кои се добиени со гранулометриските анализи. Пробите се земени на откриените профили по метода на бразда. Одредувањето на коефициентот на филтрација (К) е работено по методите на УСБР и Слицхтер, на Градежниот институт Македонија во Скопје,  а добиените податоци се прикажани во табелата 3. 
Табела 2.3.1. Вредности на коефициентот на филтрација (К) по методата на УСБР анд Слицхтер
	
	д10
(мм)
	д20
(мм)
	(УСБР) 
К (м/ден)
	(Слицхтер) 
К (м/ден)
	Средна вредност на К (м/ден)

	Проба 1
	0.003
	0.008
	4.12 х 10 -3
	6.38 х 10 -4
	2.38 х 10 -3

	Проба 2
	0.008
	0.018
	3.14 х 10 -2
	5.46 х 10 -4
	1.60 х 10 -2

	Проба 3
	0.007
	0.02
	3.54 х 10 -2
	4.76 х 10 -3
	2.01 х 10 -2

	Проба 4
	0.012
	0.04
	1.87 х 10 -1
	1.41 х 10 -3
	9.42 х 10 -2

	Проба 5
	0.009
	0.02
	4.21 х 10 -2
	7.48 х 10 -3
	2.48 х 10 -2

	
	
	
	
	
	3.15 х 10 -2


Проба – 1 Млекара Голак, Проба – 2 Свињарска фарма, Проба-3 Свињарска фарма, Проба-4 Млекара Голак, Проба – 5, Млекара Голак.
Врз основа на податоците добиени по двете методи е пресметан средниот коефициент на филтрација на покривните седименти и тој изнесува К = 3.15 х 10 -2  м/ден. Од добиените податоци за коефициентот на филтрација може да се каже дека покривните седименти спаѓаат во класата на карпи со слаба до многу слаба водопропусност.
Врз основа на дебелината на покровните седименти која за приобалните делови на реката Брегалница изнесува од 0.4 - 0.5 м . може да се пресмета и коефициентот на трансмисивност односно водопропустливоста на покровниот слој. Ако средната дебелина на покровниот слој за приобалниот дел ја земеме да изнесува 0.45 м коефициентот на трансмисивност во тој случај изнесува Т = 1.42 х 10-2 м2/ден.
Коефициентот на филтрација за водоносната чакалесто песоклива серија е одреден врз основа на податоците добиени со тестирањето на бунарите кои се дупчени за водоснабдување. Според овие податоци коефициентот на филтрација се движи  во  границите од К = 96 - 276  м/ден, 
Врз основа на извршените испитувања може да се каже дека алувијалните седименти од регионот на Делчево претставуваат двослојна порозна средина изградена од два слоја со различни гранулометриски и филтрациони карактеристики.
Долниот слој претставува грубо порозна водоносна средина со добри филтрациони карактеристики а над него се наоѓа покривен слој со знатно послаби филтрациони карактеристики.
За да се согледа каков е степенот на заштита од загадување на покривните седименти на подземните води акомулирани во алувијалните седименти потребно е да се одреди и брзината на процедување на евентуалните загадувачи од површината на теренот преку покривниот слој до чакалесто песокливиот водоносен слој, а исто така и времето кое е потребно загадувањето преку покривниот слој да стигне до подземните води.
Бидејќи на теренот се одредени два покривни слоеви со различен литолошки состав и различни филтрациони карактеристики горните параметри ќе бидат пресматани за секој слој поодделно.
Брзината на процедување низ покривниот слој изграден од прашинестите песоци изнесува  вз = 7.87 х 10 -2  м/ден. 
К = 3.15 х 10 -2  м/ден. 
неф = 0.4 средна вредност од ситнозрнест песок и прашина според Доменицо & Сцхњартз 1998.
Времето на процедување низ покровниот слој до водоносните чакали и песоци може да се одреди по формулата: 
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 и тоа изнесува 5.72 денови.
т - време во денови
м - дебелина на слабопропусниот кровински слој = 0.45 м.
вз – брзина на процедување = 7.87 х 10 -2  м/ден.
Евентуалното загадување покровниот слој ќе го помине за време од  5.72 дена, од што може да се види дека покривните седименти од прашинестите песоци во приобалните делови имаат многу мала заштита на подземните води акомулирани во водоносниот слој.
За покровниот слој играден од песокливите глини кои се наоѓаат како покривни седименти на водоносните слоеви изградени од песоци со прослојци од глина и чакали и песоци на подалечните делови од ободот на реката се добиваат следните резултати:
Коефициентот на филтрација е по Доменицо & Сцхњартз (1990). К= 2.16 х 10 -3  м/ден.
Коефициентот на ефективната порозност е по Доменицо & Сцхњартз (1998). неф  = 0.4
За брзината на процедување се добива вредност од вз = 5.4 х 10 -3  м/ден.
За дебелина на овие седименти од 4 м загадувањето низ нив ќе помине за време 185 дена.
Оваа покажува дека овие покривни седименти имаат поголем заштитен фактор во однос на подземните води во приобалните делови.
ХИДРОГЕОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА АЛУВИЈАЛНИТЕ СЕДИМЕНТИ ВО РЕГИОНОТ НА БЕРОВО
Алувијалните седименти во беровската котлина се јавуваат во вид на речни тераси во еден издолжен појас со должина од околу 18 км кој започнува од локалитетот Абланица источно од Берово а потоа продолжува по долината на реката Брегалница и завршува северозападно под селото Митрашинци. Алувијалните тераси се со минимална ширина од 100-150 м и максимална која се наоѓа на околу 4 км северно од селото Владимириво и изнесува околу 1 км. 
Алувијалните седименти се изградени од нерамномерно гранулирани чакали и песоци, а на поедини места во нив се забележуваат и партии на прашинесто глиновити маси. 
Подлабоките делови во поголем дел се претставени со  крупнозрнести до среднозрнести чакали и песокливи чакали, додека површинскиот дел односно покривниот дел на алувијалните седименти воглавно е составен од песокливи прашинесто глиновити седименти (Сл..4. ). 
Во поголемиот дел од речната долина на реката Брегалница чакалот и песокот е изграден од фрагменти на метаморфни,  магматски и седиментни карпи. 
Во регионот на Берово досега не се изведувани систематски истражувања за водоснабдување од алувијалните седименти од кои би можеле да се согледаат нивните структурно - литолошки и хидрогеолошки карактеристики. 
Литолошко - хидрогеолошките карактеристики на алувијалните седименти, можат да се видат од поедини отворени профили, кои се наоѓаат  покрај реката Брегалница.
На Сл.4. е прикажан профил на алувијалните седименти кој се наоѓа   северозападно во  близина на селото Мачево. 
Профилот е на оддалеченост од околу 20 тина метри од коритото на реката Брегалница, а е отворен со ископување на чакал и песок. Длабочината на профилот изнесува околу 3 метра. а нивото на подземната вода се наоѓа на длабочина од околу 2.5 м. На профилот јасно се издвојуваат две литолошки единици покривен слој изграден од песокливи прашинесто глиновити седименти со дебелина која се движи од  40-50 см а под него се наоѓаат водоносните  чакали и песоци, чија дебелина не е откриена и не може да се процени.
Прихранувањето со вода на водоносниците формирани во алувијалните песоци и чакали е од реката Брегалница а во помал дел и од атмосверските врнежи.
	[image: image7.jpg]HHUBO Ha IMMOA3CMHA BOJa





	Сл..4. Профил на алувијални седименти во близина на селото Мачево


ФИЛТРАЦИОНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛИТОЛОШКИТЕ ЧЛЕНОВИ

За одредување на филтрационите карактеристики на литолошките членови од алувијалните седименти во регионот на Берово се земени проби од покривните седименти од локалитетите Абланица и Мачево. На пробите се изработени гранулометриски анализи од кои се пресметани коефициентите на филтрација кои се прикажани на тебелата 4. Коефициентот на филтрација на овие седименти е пресметуван по методата на УСБР и Слицхтер.
Табела 4. Вредности на коефициентот на филтрација (Кф) за покривните седименти  од локалитетот Абланица и Мачево, одреден по методата на УСБР и Слицхтер. 
	Проба
	д10
(мм)
	д20
(мм)
	Кф (УСБР )
Шсм/сЌ
	Кф (УСБР )
Шм/денЌ
	Кф (слихтер)
Шсм/сЌ
	Класа на 
Водопропуст.
	Средна вредност на Кф по двете методи

	АБ-1
	0.012
	0.030
	1.08х 10-4
	9,34 х 10-2
	1.31 х 10-2
	слаба
	5.32  х 10-2

	АБ -2
	0.0035
	0.0124
	1,63 х10-5
	1.41 х 10-2
	1.20 х 10-3
	слаба
	7.65 х 10-3

	МА-1
	0.012
	0.035
	1,61 х 10-4
	1.39 х 10-1
	1.35 х 10-2
	слаба
	7.62 х 10-2

	МА-2
	0.016
	0.06
	5,68 х 10-4
	4,91 х 10-1
	2,32 х 10-2
	слаба
	2.57 х 10-1

	МА-3
	0.0039
	0.0066
	3.55 х 10-6
	3.06 х 10-3
	1.38 х 10-3
	многу

слаба
	2.2 х 10-3


АБ-1 – Заглинети прашинести песоци (Локалност Абланица)
АБ -2 – Заглинети прашинести песоци ( Локалност Абланица)
МА-1 – Заглинети прашинести песоци (Локалност Мачево)
МА-2 – Заглинети прашинести песоци и чакали (Локалност Мачево)
МА-3 -  Заглинети прашинести песоци (Локалност Мачево)
СТЕПЕН НА ЗАШТИТА НА ПОКРИВНИТЕ СЕДИМЕНТИ

На регионот на Берово нема податоци од истражни дупнатини или бунари за дебелината на покривните седименти. Според податоците од отворените профили кои се наоѓаат покрај реката Брегалница како што е прикажано на Сл.4. нивната дебелина се движи околу 0.5 м

Вертикален ток (процедување) низ покривните седименти
Заглинети прашинести песоци со дебелина од 0.5 м
Пресметките се работени за заглинети прашинестите песоци при што е користен средниот коефициентот на филтрација добиен од гранулометриските анализи од сите пет проби. 
- к = 0.008055 м/ден вертикален коефициент на филтрација според гранулометриски анализи (средна вредност од сите пет проби)
- м = 0.5 м  дебелина на прашинести песоци 
- неф = 0.3 , ефективна порозност (средна вредност според Доменицо & Сцхњартз  ) оваа вредност е користена за сите пресметувања

- и = 1 ; единечен хидрауличен градиент за несатуриран вертикален покривен слој е користен кај сите пресметувања
Вз = 0.02685 м /ден;  т = 18.62 дена

Од изршените пресметки може да се заклучи дека евентуалното загадување покривните седименти ќе ги помине за време од 18.62 дена.
ЗАГАДУВАЧИ НА ПОВРШИНСКИТЕ И ПОДЗЕМНИТЕ ВОДИ ВО АЛУВИЈАЛНИТЕ СЕДИМЕНТИ НА РЕКАТА БРЕГАЛНИЦА 

Како поголеми активни и потенцијални загадувачи на подземните води во алувијалните седименти по долината на  реката Брегалница се : 
- водите на реката Брегалница, 
- земјоделските обработливите површини, 
- сточарските фарми, 
- индустриските објекти, 
- депониите на цврст отпад, 
- отпадните води од населбите, 
- бензинските станици и складиштат за нафта, 
- регионалните и локалните патишта и 
- гробиштате 
Направено е евидентирање на сите поголеми активни и потенцијални загадувачи на подземните и површинските води за регионот на Штип, Кочани, Делчево и Берово И нивната локација е прикажана на картата на загадувачи.
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПОДЗЕМНИТЕ ВОДИ  ВО АЛУВИЈАЛНИТЕ СЕДИМЕНТИ
Процесите и појавите кои доведуваат до загрозување на квалитетот на подземните води по својата природа и начинот на манифестација можат да бидат многу различни. 
Мерките за заштита на подземните води  можат да се поделат во три основни групи и тоа:
· Превентивни мерки на заштита;
· Локализациони мерки на заштита;
· Ликвидациони мерки на заштита; 
Врз основа на истражувањата кои се направени со овој научно-истражувачки проект можат да бидат дадени само предлог мерките кои треба да се применат за да се направи превентивна заштита на подземните води од алувијалните седименти на реката Брегалница. За примена на останатите два вида на мерки на заштита потребно е да се направат подетални истражувања за сите активни и потенцијални загадувачи по долината на реката Брегалница.
Превентивни мерки на заштита
Како најзначајни превентивни мерки кои треба да се преземат за превентивна заштита на подземните води од алувијалните седименти на реката Брегалница се предлагаат следните:
- отпадните води од сите населени  места по долината на реката Брегалница треба да бидат канализирани и пред нивното испушање во Брегалница да бидат прочистени
- отпадните води од индустриските капацитети и сточарските фарми  пред нивното испуштање во животната средина да бидат исто така прочистени
- цврстиот комунален и индустриски отпад да биде депониран на прописно изградени депонии

- да се направи одредување на заштитни зони околу објектите од кои што се врши водоснабдување на населението (бунари, каптажи и др.);
- употребата на вештачките ѓубрива, пестицидите, хербицидите и на другите хемиски препарати во земјоделството да биде количински контролирано;
- да се изработи детален катастер на загадувачи со нивните карактеристики;
- при идната изградба на објекти, кои претставуваат потенцијални загадувачи да се има во предвид картата на осетливост- ранливост на подземните води од загадување, која е составен дел на овој елаборат и на хидрогеолошката карта на Р. Македонија во мерка од 1 : 100 000
- да се направи мрежа од пиезометри и мерни места за мониторинг на квалитетот на површинските и подземните води.
ОСЕТЛИВОСТ - РАНЛИВОСТ И ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ЗАГАДУВАЊЕ НА ПОДЗЕМНИТЕ ВОДИ ВО АЛУВИЈАЛНИТЕ СЕДИМЕНТИ НА РЕКАТА БРЕГАЛНИЦА 
Подземните води во целина не можат да се заштитат од можните негативни влијанија кои на нив ги вршат објектите и човековите активности без кои не е можно да се замисли опстанокот на луѓето на земјата. Затоа  напорите за заштита на подземните води треба да се насочат на подрачја на кои се наоѓаат резерви на подземни води кои се користат или ќе се користат во иднина за снабдување на населението со вода.

Подземните води во алувијалните седименти околу реката Брегалница  се наоѓаат во песокливо-чакалести водоносни слоеви во збиен тип на водоносници со слободно ниво. Водоносниците спаѓаат во групата на отворени или полузатворени хидрогеолошки структури при што во одредни делови од теренот водоносните песокливо-чакалести слоеви излегуваат директно на површината на теренот. 
Покривните седименти над алувијалните водоносни песоци и чакали од сите испитувани региони не овозможуваат доволна заштита од загадување на подземните води. Тие се со многу мала дебелина и евентуалното загадување може за многу кратко време да ги помине  и да дојде до подземните води.
Исто така песокливо-чакалестите седименти се карактеризираат со висок коефициент на филтрација и добра водопропустливост, што укажува дека евентуалното загадување брзо може да се инфилтрира во нив и да ги загади подземните води.
Според изнесените карактеристики можеме да заклучиме дека подземните води во алувијалните седименти на реката Брегалница се наоѓаат во геолошка средина која е високо осетлива - ранлива на загадување.
Врз основа на хидрогеолошките карактеристики на карпите од  истражуваните региони се изработени и карти на осетливост-ранливост на подземните води од загадување за регионите на Штип, Кочани, Делчево и Берово. Во сите истражувани региони на оваа карта алувијалните седименти на реката Брегалница во кои се наоѓаат подземните води се издвоени во групата на многу осетливи геолошки средини на загадување. 
Со теренското истражување беше утврдено дека во сите истражувани региони по долината на реката Брегалница постојат поголем број на активни и потенцијални загадувачи на површинските и на подземните води. Местоположбата на овие загадувачи, нивната близина до подземните води во алувијалните седименти како и испуштањето на отпадните води од нив без претходно пречистување во околната геолошка средина и во водите на реката Брегалница укажува дека подземните води од алувијалните седименти на реката Брегалница во сите истражувани региони спаѓаат во групата на високо загрозени подземни води од загадување.
6. РЕЗИМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЧ-КАТА РАБОТА: 

6.1. На македонски јазик: 
Со цел да се одредат какви се можностите за загадување на подземните води акумулирани во алувијалните седименти на реката Брегалница со  истражувањето во овој проект направено е анализа на досега познатите геолошко- хидрогеолошки податоци за алувијалните седименти на реката Брегалница кои се добиени при истражувањата за водоснабдување во општините Штип, Кочани, Делчево и Берово. Според овие податоци на алувијалните седименти во споменатите региони одредена е структурно- литолошката градба, како и хидрогеолошките карактеристики на водоносните алувијални чакали и песоци и на нивните покривни седименти. 
Алувијалните седименти во сите анализирани региони имаат слична структурно-литолошка градба и тие претставуваат двослојна порозна средина изградена од два слоја со различни гранулометриски и филтрациони карактеристики. Долниот слој претставува грубо порозна водоносна средина изгадена од чакалесто песоклива серија на некои места со прослојци од глина. Над водоносниот слој се наоѓа слој од покривни седименти претставен со прашинести песоци, заглинети прашинести песоци и  песокливи глини со променлива дебелина. Овој слој се карактеризира со финозрна порозност и знатно послаби филтрациони карактеристики.
По податоците добиени со пробното црпење на експлоатационите бунари како и според податоците од гранулометриските анализи се одредени и филтрационите карактеристики на водоносните чакали и песоци. Од покривните седименти земени се проби на кои се извршени грнулометриски анализи според кои се добиени филтрацините параметри на овие седименти.
Врз основа на хидрогеолошките карактеристики на алувијалните седименти изработени се карти на осетливост од загадување.
Извршените истражувања покажуваат дека алувијалните седименти на реката Брегалница спаѓаат во групата на многу осетливи водоносни геосредини од загадување
На пошироката околина на сите напред наведени региона направена е регистрација на активните и потенцијалните антропогени загадувачи на водите на реката Брегалница и на подземните води акомулирани во алувијалните седименти.
За превентивна заштита на водите на реката Брегалница и на подземните води од алувијалните седименти дадени се и предлог мерки за заштита.

6.2. На англиски јазик:
Њитх аим то детермине тхе поссибилитиес фор поллутион оф тхе ундергроунд њатерс аццумулатед ин тхе аллувиал седиментс оф тхе ривер Брегалница, њитх тхе инвестигатионс ин тхис пројецт аналѕсес оф тхе геологицал - хѕдрогеологицал дата гот фром тхе инвестигатионс маде фор њатер супплѕ оф тхе муниципалитиес Стип, Коцани, Делцево анд Берово њас маде. Аццординг тхис дата струцтурал - литхологицал дата анд хѕдрогеологѕцал цхарацтеристицс оф тхе њатер беаринг аллувиал гравелс анд сандс анд то тхеир рооф седиментс.
Ин алл аналѕсед регионс, аллувиал седиментс хаве симилар струцтурал - литхологицал цомпоситион анд тхеѕ пресентед доубле лаѕер пороус медиум њитх тњо лаѕерс њитх дифферент гранулометриц анд филтратион цхарацтеристицс. Лоњер лаѕер пресентс роугх пороус њатер беаринг медиум цомпосед оф гравел - санд сериес анд лоцаллѕ њитх смалл партс оф цлаѕ. Абове тхе њатер беаринг лаѕер тхере аре оверлаѕ седиментс пресентед њитх дустѕ сандс, цлаѕеѕ дустѕ сандс анд сандѕ цлаѕс њитх вариабле тхицкнесс. Тхис лаѕер ис цхарацтеризед њитх фине граинед пороситѕ анд поор филтратион цхарацтеристицс.
Аццординг тхе дата фром тхе еџпериментал пумпинг оф тхе еџплоитатион њеллс, ас њелл ас тхе дата фром тхе гранулометриц аналѕсес, филтратион цхарацтеристицс оф тхе њатер беаринг гравелс анд сандс њере детерминед. Самплес такен фром тхе оверлаѕ седиментс њере аналѕсед анд филтаратион параметерс фор тхесе седиментс њере детерминед.
Аццординг тхе хѕдрогеологицал цхарацтеристицс оф тхе аллувиал седиментс мапс фор тхе поллутион сенситивитѕ њере маде.
Инвестигатионс схоњс тхат аллувиал седиментс оф тхе ривер Брегалница белонгс то тхе регионс тхат аре верѕ сенситиве то поллутион.
Регистратион оф ацтиве анд потентиал антхропогениц поллутантс оф тхе њатер оф тхе ривер Брегалница анд оф тхе ундергроунд њатерс аццумулатед ин аллувиал седиментс њас доне.
Фор протецтион оф тхе њатер оф тхе ривер Брегалница анд оф тхе ундергроунд њатерс ин тхе аллувиал седиментс, пропосалс фор протецтион аре гивен.
6.3. КЛУЧНИ ЗБОРОВИ

6.3.1. На македонски јазик: река Брегалница, алувијални седименти, подземни води, загадување, заштита, покривни седименти
  
6.3.2. На англиски јазик: Ривер Брегалница, аллувиал седиментс, гроунд њатер, поллутион, протецтион, оверлаѕ седиментс.
7. 
ЗНАЧАЈНИ НАУЧНИ СОЗНАНИЈА ЗДОБИЕНИ СО РЕАЛИЗА-ЦИЈАТА НА ПРОЕКТОТ: 
Со реализацијата на овој проект се добиени значајни научни сознанија кои се однесуваат на одредувањето на структурно-литолошката градба, хидрогеолошките, и филтрационите карактеристики  на водоносните алувијални чакали и песоци и на нивните покривни седименти. Исто тка врз основа на филтрационите параметри на покривните седименти и брзината на процедување со која би се движеле евентуалните загадувачи од површината на теренот преку покривниот слој до водоносниот слој и времето кое ќе биде потребно загадувањето преку покривниот слој да стигне до подземните води е одреден и степенот на заштита на покривните седименти. Преку одредените филтрациони параметри пред се на покривните седименти  и со почитување на пропишаните заштитини мерки ќе се даде значаен допринос во превентивната заштитата на подземните води од алувилните седименти на реката Брегалница.
8. 
КОРИСНИЦИ НА ИСТРАЖУВАЧКИТЕ РЕЗУЛТАТИ, НАЧИНИ НА ПРЕНЕСУВАЊЕ И ПРИМЕНА НА ИСТИТЕ: 
Коко корисници на истражувачките резултати можат да бидат :
· Водостопанските организации кои вршат водоснабдување на населените места по течението на реката Брегалница 
· Научно-истражувачки институции
Добиените резултати ќе бидат објавени во домашни и странски стручни списанија, а исто така ќе бидат презентирани на домашни и меѓународни симпозиуми, конгреси, конференции, предавања, советувања и др. Ќе биде изработен и елаборат кој ќе биде достапен за секој заинтересиран.
9. 
ТЕХНОЛОШКИ ИНОВАЦИИ И ПАТЕНТИ
Научниот проект не е од таков карактер од кои би можеле да произлезат технолошки иновации и патенти.
10. 
МОЖНИ ЕКОНОМСКИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ ЕФЕКТИ: 
Од реализацијата на овој проект можат да се добијат  економски ефекти кои можат да произлезат од следното:
Подземните води кои се наоѓаат во алувијалните седименти по течението на реката Брегалница претставуваат значаен воден ресурс кој се користи за водоснабдување како преку индивидуални копани бунари така и преку бунарски системи како што е случајот со градовите Кочани и Штип. 
Извршените истражувања во овој проект покажуваат дека алувијалните седименти претствуваат осетлива геосредина од загадување во која лесно можат  да бидат загадени подземните води. 
Со доследно почитување на предложените мерки за заштита од загадување ќе се допринесе за превентивна заштита на подземните води од алувијалните седименти, а со тоа ќе се заштедат материјални средства кои би требало да се потрошат за чистење на водата и геосредината при евентулно нивно загадување. 
- Исто така познат е и фактот дека еднаш загадените подземни води многу тешко се чистат а во некои случаи тие засекогаш остануваат загадени.  Во такви случаи треба да се трошат материјални средства за изнаоѓање на други извори за водоснабдување што бара да се трошат големи материјални средства. 
11. 
МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА ОСТВАРЕНА ПРИ РЕАЛИЗА-ЦИЈА НА ПРОЕКТОТ ВО ИЗВЕШТАЈНИОТ ПЕРИОД
Во текот на реализацијата на проектот остварена е меѓународна соработка со следните институции:
-Рударско, геолошко нафтниот факулет од Загреба, Р. Хрватска.
- Рударско геолошкиот факултет од Белград,  Р. Србија
- Геолошкиот институт при Бугарската академија на науките во Софија
- Мино-геолошкиот универзитет  во Софија, Р. Бугарија
- Факултетот за природни и технички науки, Геолошки институт, Љубљана Словенија.
12. 
ОБЈАВЕНИ РЕЗУЛТАТИ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ИСТРАЖУ​ВА​​ЊЕ​ТО (


а) Оригинални научни трудови објавени во списанија во: 


земјата: 



1





   


странство: 


 
1





б) Монографски публикации во: 


земјата: 











странство: 









в) Трудови презентирани на научни собири во: 


земјата: 



1


 


странство: 







ОБЈАВЕНИ ТРУДОВИ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТОТ
1. В. Мирцовски., О. Спасовски., В. Мирцовски., 2008: Цонтаминатион анд протецтион оф гроуин њатерс ин тѕне аллувиал седиментс оф тхе Брегалница Ривер ин тхе Делцево регион, депендинг он тхеир хѕдрогеологицал цхарацтеристицс.Геологица Мацедоница, Вол. 22. пп. 49-57. Стип
2. В. Мирцовски., Д. Маѕер., В. Мирцовски., 2009: Поссибилитиес фор гроунд њатер поллутион оф тхе Стип аљуифер регардинг итс хѕдрогеологицал цхарацтеристицс. Рударско-геолоско-нафтни Зборник. Вол. 21. пп.  Загреб.
3. Мирчовски, В., Мирчовски, В. 2008: Заштита на подземните води во Република Македонија. Прв конгрес на Геолозите на Р. Македонија, Зборник на трудови. Посебно издание на Геологица Мацедоница Но.2.Стип
13. МАГИСТЕРСКИ, ДОКТОРСКИ СТУДИИ, СПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ, УСОВРШУВАЊА, СТУДИСКИ ПРЕСТОИ И КОРИСТЕЊЕ НА ЕКСПЕРТИ ВО ТЕКОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ИЗВЕШТАЈ​НА​ТА ГОДИНА
Во текот на реализацијата на овој проект користени се консултации со експерти со институциите со кои е остварена меѓународна соработка.
-Рударско, геолошко нафтниот факулет од Загреба, Р. Хрватска.
- Рударско геолошкиот факултет од Белград,  Р. Србија
- Геолошкиот институт при Бугарската академија на науките во Софија
- Мино-геолошкиот универзитет  во Софија, Р. Бугарија
- Факултетот за природни и технички науки, Геолошки институт, Љубљана Словенија.
Кратки студиски престои имаат реализирано Проф. В. Мирчовски  и Проф. О. Спасовски на -Рударско, геолошко нафтниот факулет од Загреба, - Рударско геолошкиот факултет во Белград,  и на - Факултетот за природни и технички науки, Геолошки институт, Љубљана.
14. ИСТРАЖУВАЧКА ОПРЕМА НАБАВЕНА ВО ТЕКОТ НА 
      ИСТРАЖУВАЊЕТО:
     (Вид, марка, година на производство, намена, цена на чинење)
15. РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ПОТРОШЕНИ СРЕДСТВА ЗА РЕАЛИ​ЗА​ЦИ​ЈА НА ПРОЕКТОТ: (во намени и извори на средства)

а) Надомест за истражувачи - пензионери




        

б) Непосредни материјални трошоции: 





Потрошена енергија, материјали и суровини:

50 000


Патувања во земјата:
  



250 000


  

Патувања во странство:




120 000




 

Дневници, теренски додатоци и други надоместоци:
160 000       

Ангажирање на експерти: 
     






Производни и непроизводни услуги


(информатички, ПТТ и сл.):



60000

Одржување на научноистражувачка опрема: 
  
30000

Набавка на научноистражувачка литература:
  
40 000

Други трошоци: 
  




90 000

            В к у п н о :
   
800 000








в) Извори на средства: 

Сопствено учество: 








Учество на други институции: 







Учество на меѓународни институции: 






Учество на Министерството за 
образование и наука: 




800 000



В к у п н о :






800 000




 
 16. ПОВАЖНИ ЗАКЛУЧУВАЊА И НАСОКИ ЗА ПОНАТАМОШНИ ИС​ТРА​ЖУВАЊА КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧ​КИТЕ РЕЗУЛТАТИ: 
Направените истражувања во овој проект покажуваат дека алувијалните седименти претставуваат доста осетлива геосредина од антропогени загадувања а со самото тоа и на подземните води кои се акомулирани во нив.
Понатамошните истражувања кои произлегуваат од научно-истражувачките резултати добиени преку овој проект треба да се насочат кон истражувања на подземните води во алувијалните седименти и на другите реки во Македонија како што се Вардар, Лепенец, Црна река, Пчиња  и др. од кои се врши водоснабдување на населените места. 
Истражувањата од овој карактер ќе допринесат да се предложат предлог мерки за превентивна заштита од загадување на подземните води кои се наоѓаат во овие средини. 
17. ВЕРИФИКАЦИЈА НА ЗАВРШНИОТ ИЗВЕШТАЈ:

- Одлука на научниот, наставно- научниот, стручниот орган за прифаќање на завршниот извештај (во прилог да се достави Одлуката):
бр. 2202- 149/6

од 15. 09. 2009 година
Потпис на главниот истражувач:
                



Потпис на одговорното лице на институцијата:   



Датум и печат:

              ______________________









































































































( Po potreba upotrebete dopolnitelni listovi za site to~ki od zavr{niot izve{taj


( Vo prilog na to~kite 12 i 13 da se dostavi spisok
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